P R I M A P A R S.

tatem vniuersam mariti , quia hæres non est, sed tantum lucra , quod est quid diuersum, & particulare, & acceptando lucra simpliciter videtur sub cōditione acceptasse si lucra sunt, vt d.l. Sthicus, qui meus erit. ff. de legat. 1. & 1. si seruus legatus, §. qui quinque , de legat. 1.

¶ Nunc videamus de alia quæstio . ne ad medium necessariā ad expeditio nem huius tractatus in hoc articulo, si los parientes del marido al tiempo que se casó dieron à su muger, ó esposa , algunas joyas, ó vestidos, ó dineros con que lo comprasse, ó otra cosa semejante : ó por el contrario, los hermanos, ó parientes de la muger lo diessen al marido, como si le comprassen una mula, ó cauallo, ó vestidos, ó le diessen dineros para comprar un par de mulas , ó bueyes, ó otra cosa semejante , si esto se juzgara por bienes mejorados , ó propios de la muger, ó del marido à quien se dieron , ó quien dellos lo sacara del monto n, y cuerpo de bienes por capital suyo propio? Respondeo, que no ay que tratar si se partiran por bienes mejorados, por que conforme à la ley del fuero , libr. 3. titul. 3. ley 1. l. 3. titul. 9. lib. 5. Recopi. Todo lo que se adquiere por donacion hecha al marido, ó à la muger, durate el matrimonio, es propio de aquél à quien se haze la donacio quanto à la propiedad dela cosa , y solamente son comunes los frutos de aquella cosa donada , pero la propiedad della es propia de aquél à quien se hizo la donacion. Secundum quod videbatur dicendum, quod res donata esset propria eius, cui donatio facta est , & sic fiat vxoris , illud quod sibi donatum est à consanguineis viri , & mariti illud, quod sibi donatum fuit à consanguineis vxoris, sed in casu proposito, se ha de tener lo contraria , imo , que lo que se dà à la muger por los parientes del marido, por contemplacion del marido , ó por el cōtrario, lo que se dà al marido por los parientes de la muger por su contemplacion della, ó por hazerla mas bien casada, y querida de su marido, que no se adquiera à aquél à quien se da, sino à la per

18

19

sona por cuya contemplacion se dio, y aque lla lo ha de sacar precioso para si, como su capital , datum enim alicui, cōtempla tione alterius illi videtur datum , cu ius contemplatione donatur. Hanc do ctrinam docuit Bart. in expresso in l. sed si plures, §. in arrogato , per text. ibi, ff. de vulga. & pupil. substit. quem sequitur Imola, & Alexan. ibi, & com muniter omnes, & Palac. Rub. in repe titio. rubric. §. 43. & §. 44. qui late dis putauit hunc articulum: vnum tamen est aduertendum, & ita intelligunt Doctores supracitatí, quod prædicta conclusio procedit in casu dubij , quando non constat , cuius contemplatio ne consanguinei viri donarunt vxori eius, vel consanguinei vxoris donauerint marito eius, in dubio enim præsumitur, quod consanguinei viri donan do vxori eius, quod contemplatione mariti donauerint, vel ex contrario si consanguinei vxoris donauerint marito eius, sed si constaret, quod dicti consanguinei mariti voluerunt donare vxori, & quod illi acquiratur, vel ex contrario, sine dubio illi quæritur, cui donans voluit quæsitum esse , & pro hac concordia, & limitatione, est tex tus expressus, qui ita debet intelligi in l. si mater vestra , C. de donatio. ante nupti. cuius verba sunt, si mater vestra filiæ suæ sposo, vel marito prædia si ne vlla repetendi lege donavit, & cum inuacuam induxit possessionem nuptijs diuortio solutis perfecta nō dissol uitur donatio, & ita est ibi casus, quod donatio facta alteri cōiugū per cōsan guineos alterius cōiugis perfecta est, & statim valet , & tenet, nec reputatur facta inter virum, & vxorem, & percō sequens est ius sibi quæsitum, vnde res sibi donata efficitur sua, & illam transfert ad suos hæredes, per illum textum quem ad hoc allegat Bald. in consilio 215. incipit, facta super quibus, 4. part. consiliorum, idem probat text. in l. si consentiente, C. eodem tit. de donationib. ante nupt. vbi probatur, quod si sponsus donavit sponsæ , mancipia matris

matri sponsæ ea consentiente erunt propria ipsius sponsæ, & illa transmittit ad suos hæredes, & ad hoc allegat dictam legem, Angel. in l. penul. §. ser uis, ff. solut. matrimon. & in l. vt libe ris, C. de collat. quem refert, & sequitur Ludo. Roma. & Iass. ibidem tenet Salic. & in l. si inter virum, C. de dona tio. inter virum, & vxorem, & Fulgos. in dict. l. sed si plures, §. in arrogato, ff. de vulga. & pupil. idem tenet Palac. Rub. in repet. rubric. §. 44. & in §. 45. & refert alios plures, idem tenentes secundum distinctionem prædictam, que quando consta que los parientes de la muger q̄ hazē donaciō al marido, quierē q̄ se adquiera lo q̄ se dona al marido, serà del marido, y no de la muger, y por el contrario: pero en duda se entiende q̄ se haze por contemplacion la donacion que hazen los parientes del marido à la muger, que se adquiere al marido, y no à la muger, y por el contrario, y así se deve tener, quod est menti tenendum, quia quotidie contingit.

Vlterius quæro. Si el marido adquirio el usufructo de algunos bienes, como si se muriol: primera muger, y el se casó segunda vez, y tuviessen algun hijo del primero matrimonio, por lo qual teniendo en su patria potestad antes que el hijo sea casado, adquirio para si el usufructo, el padre antes que casasse con la muger segunda, pero gozò de los frutos despues de casado con la muger: o si le oniessen hecho alguna donacion al hijo algun parente suyo de parte de su madre, antes ó despues que el padre casasse segunda vez, por lo qual serà para el la propiedad, pero el usufructo serà del padre, vt in l. cum oportet, C. de bo. quælib. & l. 13. tit. 6. par. 6. en tal caso es la duda, si la muger llevara la mitad de este usufructo, ó frutos que adquirio el marido durante el matrimonio, & videtur quod nullam partem habeat mulier in usufructu, nā cum maritus nihil aliud habeat in proprietate, quam illud ius usufructus, il iud ius non debet communicare cum uxore sua, nam intentio legis fori, hæc

est ut proprietas bonorum acquisitorum durante matrimonio sit illius cōiugis, cui data vel acquisita sunt: fructus autem sint communnes inter mari tum, & vxorem, in prædicto vero casu si maritus communicaret vxori illud ius usufructus, communicaret proprietatem illius iuris, & nihil sibi proficeret proprietas illius iuris, ad hoc vt integrum eam habeat, secundum intentionem prædictæ legis fori. Secundo, quia prædicta acquisitio fuit facta ante secundum matrimonium contra dictum. Et sic non constante secundo matrimonio. Tertio, quia inter socios non communicantur lucra ad uno eorum facta, si non est quæstu, vel contractu eorum proueniunt, vt in l. coiri cum sequentibus, ff. pro socio. Sed cū hæc acquisitio per legem fiat, non per diligentiam, nec contractum mariti, videtur quod eius vxor socia, partem in usufructu habere non debeat, cum statuta inter socios videantur hodie statuta inter maritum, & vxorem, stant prædicta lege fori, quæ hoc statuit super lucris factis durante matrimonio, vt tenet Bald. in l. nulla lege, C. de iure dotium, & in l. cum oportet, C. de bon. quælib. quod etiam tenet, & lato sermone fundat glos. in l. 1. tit. 3. lib. 3. fori, in glos. super verbo, por medio, & Palac. Rub. in repetit. rubric. §. 62. & 63. Quarta ratio est, quia quādo filio familias non acquiritur proprietas aliqui rei, sed solum usufructus, in tali casu non acquiritur usufructus patri, sed solum filio, vt tenet glos. notabilis quam communiter sequuntur Doctores in authen. idem est, C. de bo. quælib. cum ergo hoc ius sit in patre, vt nō acquiratur ei aliquid, cum filio relinquitur usufructus, eadem ratione videtur non acquiri vxori aliquid ex usufructu, quādo marito solum acquiritur usufructus, & hoc tenet Montal. in l. 2. tit. 3. lib. 3. fori, quod in casibus, vbi pater non habet usumfructum in bonis filij, in illis similiter non habet vxor partem usufructus in bonis ma riti,